
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 12 

1/2 

12) AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
FOGGIA 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
CONSIDERATO che il 31.12.2020 scadranno i contratti assicurativi per rischi da 

responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera, da infortuni 
e incendi; 

EFFETTUATA una nuova analisi dei rischi a cui è esposto il nostro Ateneo con la 
collaborazione del Broker, AON SpA, che ha confermato l’assetto 
tecnico già adottato; 

RITENUTO opportuno esperire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto, per l’affidamento 
per cinque anni dei servizi assicurativi distinti nei seguenti lotti: 
− Lotto 1: Incendio con importo a base d’asta € 192.500,00; 
− Lotto 2: Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera con 

importo a base d’asta € 131.500,00; 
− Lotto 3: Responsabilità Civile Patrimoniale con importo a base 

d’asta € 27.500,00; 
− Lotto 4: Infortuni categorie diverse con importo a base d’asta € 

121.000,00; 
STABILITI i requisiti di natura tecnica e economica e per la partecipazione alla 

gara de qua, indicati nel disciplinare di gara; 
PRESA VISIONE dei documenti di gara predisposti dall’Area Affari Tecnici e Negoziali; 
RITENUTO opportuno provvedere alla proroga tecnica per un anno dei contratti in 

essere in scadenza al 31.12.2020; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all'aggiornamento della Programmazione 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2020 – 2021 per effetto delle 
procedure di cui trattasi; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'individuazione della percentuale di 
incentivo per gli affidamenti ai sensi dell'art. 2 del "Regolamento 
ripartizione incentivi per funzioni tecniche svolte da personale 
interno"; 

TENUTO CONTO dell'attestazione da parte del Direttore Generale delle percentuali di 
risorse da destinare al fondo per l'incentivazione del personale 
interno relativamente alle gare descritte in narrativa, 

DELIBERA 
− di approvare l’indizione di una procedura aperta, ex dell’art. 60 del D. Lgs 50/16, 

svolta in modalità elettronica sulla piattaforma EMPULIA da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/16, per 
l’affidamento quinquennale (2022-2026) dei servizi assicurativi distinti nei seguenti 
lotti: 
1) Lotto 1: Incendio con importo a base d’asta di € 192.500,00; 
2) Lotto 2: Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera con importo a base 

d’asta di € 131.500,00; 
3) Lotto 3: Responsabilità Civile Patrimoniale con importo a base d’asta di € 

27.500,00; 
4) Lotto 4: Infortuni categorie diverse con importo a base d’asta di € 121.000,00; 

− di approvare tutti i documenti di gara in allegato predisposti dall’Area Affari tecnici e 
negoziali (capitolato speciale di appalto, capitolato tecnico-prestazionale, disciplinare 
di gara e relativi allegati), che costituiscono l’allegato n. 5 al presente verbale, e di 
autorizzare le pubblicazioni previste dal D. Lgs 50/16; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 12 

2/2 

− di autorizzare la correzione di refusi e/o imprecisioni dei documenti suddetti in vista 
della pubblicazione; 

− di nominare Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Elisabetta Basile; 
− di nominare direttore dell'esecuzione del contratto la dott.ssa Maria Giuseppa Ventura; 
− di autorizzare la proroga tecnica annuale per le polizze in essere in scadenza al 

31.12.2020; 
− di approvare la variazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2020–2021 e il programma triennale dei lavori pubblici 2020–2022, che costituiscono 
l’allegato n. 6 al presente verbale: 

Descrizione 
Annualità 

2020-2021 
Importo a base 

d'asta/imponibile 
Tipologia 
di attività 

% 
incentivo 

Lotto 1: Responsabilità 
Civile verso terzi e 
prestatori d’opera 
(proroga annuale) 

Prima € 49.058,35 Specialistica 1,80% 

 
Totale I 

annualità 
€ 49.058,35   

Lotto 1: Incendio (gara 
quinquennale) 

Seconda € 221.952,50 Specialistica 1,80% 

Lotto 2: Responsabilità 
Civile verso terzi e 
prestatori d’opera (gara 
quinquennale) 

Seconda € 388.113,00 Specialistica 1,80% 

Lotto 4: Infortuni (gara 
quinquennale) 

Seconda € 126.203,00 Specialistica 1,80% 

 
Totale II 
annualità 

€ 736.268,50   

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area affari tecnici e negoziali. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
-  direttore generale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-12-22T10:10:15+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T12:35:17+0100
	Limone Pierpaolo




